
4

5

10

15

16

19

20

23

26

28

30

34

36

37

39

40

41

42

48

50

54

55

57

58

61

62

63

65

2

Inhalt
DER BASISPASS 
— DAS EINMALEINS DER 

PFERDEKUNDE

Die Prüfung

Vom Wesen des Pferdes

Der Umgang mit dem Pferd

WISSENS-CHECK Umgang

WISSENS-CHECK Körpersprache

Die Merkmale des Reitpferdes

Pferderassen

Farben

Abzeichen

Körperteile kennen und benennen 

WISSENS-CHECK Farben und Rassen

UMGANG MIT PFERDEN 
— KLARE SIGNALE ERWÜNSCHT

Was braucht das Pferd? 

WISSENS-CHECK Annäherung 

Das Anlegen des Halfters 

WISSENS-CHECK Halftern 

Richtig führen

Weidegang: führen, freilassen, einfangen 

WISSENS-CHECK Führen 

Richtiges Anbinden 

WISSENS-CHECK Anbinden 

Putzen und Pflegen 

WISSENS-CHECK Putzen und Pflegen 

Unfallverhütung

WISSENS-CHECK Unfallverhütung 

Tierschutz

WISSENS-CHECK Tierschutz

66 VON AUFTRENSEN BIS 
VERLADEN

67 Die richtigen Handgriffe lernen

68 Richtig satteln lernen

70 WISSENS-CHECK Sattel

72 Richtig auftrensen

73 WISSENS-CHECK Trense

76 WISSENS-CHECK Lederpflege

77 WISSENS-CHECK Beinschutz

78 Das Verladen des Pferdes

79 WISSENS-CHECK Verladen

http://d-nb.info/1145321690


80

81

82

84

87

88

89

90

92

93

FÜTTERUNG, HALTUNG 
UND GESUNDHEIT

So bleibt ein Pferd gesund und fit 

Füttern und Tränken 

WISSENS-CHECK Füttern 

Verschiedene Haltungsformen 

WISSENS-CHECK Haltung 

Stall und Einstreu 

WISSENS-CHECK Stall 

Räumlichkeiten und Bewegungsflächen 

WISSENS-CHECK Weide

95 Was tun bei Verletzungen und 
Krankheiten?

103 WISSENS-CHECK Krankheiten/ 
Verletzungen

106 SERVICE

107 Zum Weiterlesen

108 Register 

111 Impressum


